令和５年４月

関係者各位
木 津 川 市

  小川内水対策事業の工事実施について（お知らせ）

   平素は、市行政の推進に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

    現在、大雨による小川・反田川付近の浸水被害を防ぐため、木津川への排水能力

増強を図る排水ポンプ場の整備工事に着手しており、進捗状況についてお知らせい

たします。なお、通行止め等の交通規制を行う場合は改めてお知らせいたします。

皆様には、長期にわたり騒音や交通規制等、大変ご不便、ご迷惑をおかけいたし

ますが、何卒ご理解とご協力のほどお願い申し上げます。

                                           記
 事 業 名  小川内水対策事業

 工事場所  木津川市 木津 小川 地内 （右図参照）

 工事目的  排水機場（能力２８０m3/分）の増設を行います。

《参考》既存ポンプ施設（能力１６０m3/分）

工事期間  令和４年９月中旬 ～ 令和６年 6 月下旬（予定）

規制予告については、工事看板等でお知らせいたします。

通行規制  ・ 堤防上の道路（車道）は通行できますが、大型車両が頻繁に通行

いたしますので、交通渋滞等の可能性もあり、ご迷惑をおかけいた

しますがご協力のほどよろしくお願いします。

       ・ 工事の進捗に応じて通行止めを行う場合があります。

       ・ 通行止めを行う際は、事前に工事看板等でお知らせいたします。

※  工事中は交通誘導警備員の誘導に従って迂回又は通行していた

だきますようお願いいたします。

 作業時間  午前８時３０分頃～午後５時頃まで

作業中止  日曜日、祝祭日及び悪天候時は作業中止といたします。
施工業者  【木津川市施工】沢井建設株式会社 （電話 0774－76－6899）

      【京都府施工】株式会社イチグミ  （電話 0774－93－3338）

      【国土交通省施工】株式会社河野建設（電話 0771－84－1060）

担 当 課  木津川市建設部建設課   （電話 0774－75－1223）

          （土日祝・夜間）     （電話 0774－72－0501）

京都府山城南土木事務所河川砂防課（電話 0774-72-9541）

（土日祝・夜間）     （電話 0774-72-1151）

              近畿地方整備局淀川河川事務所工務第一課（電話０７２-８４３-２８６１）

≪裏面もあります≫

≪表面≫

位 置 図

木

津

川

木津小学校

木津川市役所

国道 24 号

工事箇所

工事箇所

大型車通行

規
制

区
間

反
田
川

小
川

井
関
川

木津合同樋門

工事工程（予定）

１．第１次盛土工事 Ｖ＝約 8,000m3 【木津川市施工】

工 事 名：小川内水排除施設造成工事（その１）

 工事期間：令和４年 9 月中旬から令和５年 10 月下旬まで（予定）

 施工業者：沢井建設株式会社（電話 0774－76－6899）

 ２．吸水槽築造工事 N=１基 【京都府施工】

  工 事 名：小川緊急自然災害防止対策（河川）工事

  工事期間：令和４年 11 月中旬から令和５年 12 月下旬まで（予定）

  施工業者：株式会社イチグミ（電話 0774－93－3338）

 ３．放流路築造工事 一式 【国土交通省施工】

  工 事 名：木津川菅井地区他法覆護岸整備工事（小川地区）

  工事期間：令和５年 1０月中旬から令和６年３月下旬まで（予定）

  施工業者：株式会社河野建設（電話 0771－84－1060）

 ４．吐出管配管工事 L=20m×４本

 ５．第２次盛土工事 Ｖ＝約５,000m3

６．ポンプ操作室築造工事 N=１棟

 ７． 側溝・コンクリートブロック張工事 一式

 ８． 排水ポンプ設備工事 一式

 ９．付帯工事（保管庫設置、場内整備等）

 １０．完成

≪裏面≫

 木津川市ホームページにも掲載しています。

随時更新していますのでご覧ください。

      小川内水対策

                    クリック

32.97

32.17

32.11
32.36

31.21

31.88

32.01 32.03

31.47

31.46

32.02

31.98

31.38

32.66

32.26

34.21

34.01

37.0036.9736.90
36.79

36.78

36.7836.93

34.66
34.71

35.03
34.86

34.14

33.47

35.82

32.95

32.87

32.91

32.10

32.17

32.55

31.79

31.72

31.5931.55

31.51

31.53

31.69

31.64

31.66

31.52

32.41

32.02

32.28

32.26

32.2832.48

32.39

32.38 31.68

31.66

32.45

32.06

32.13

32.15

31.37

32.06

32.08

32.09

30.64 32.18

31.1932.21

32.17

31.70

32.22

26.50

27.35

26.35

27.04

26.84

26.67

26.52

26.84

26.58

28.46

28.86

28.86

28.96

29.01

31.43

31.30

31.29

31.37

35.44

35.35

35.38

35.40

35.52

35.59

29.72

29.92

34.74

34.13

34.12

34.24

35.44

34.14

34.16

3.97

29.83

29.56

32.66

32.65

28.58

32.89

32.83 32.28

32.53

32.11

31.74

32.02

33.52

32.57 32.3732.60

32.41

32.70

32.03

32.07

32.17

34.79

31.33

26.41

26.42

26.90

26.58

26.46

32.03

32.10

32.30

26.88

26.43

26.43

26.43
1

62

32.72

32.94

37.25

35.49

37.59

37.17

31.85

31.72

33.78

35.11

32.39

29.77

32.45

32.49

36.78

26.66

26.42

26.47

31.55

流入不明

32.51

L23.8K

L24.0K

TB-3

TB-4

TB-6

TB-7

TB-8

TB-10

H=36.953

H=37.238

φ
2
0
0

小
川

山松川 R0.6K

監視カメラ

案内板

E

E

引込

引込

車止

車止

ET

ET

φ
30
0

案内板

倉庫

倉庫

倉庫
倉庫

As

As

Co

監視カメラ

Co

φ
3
0
0

φ300

発電設備

井

木津合同樋門

車止
車止

□
1
8
0
0
×

1
5
0
0

車止

Co

As

g

g

g

AI
P.
2

NO.14

操作室

i=10
%

36.78
36.93

34.71
35.03

35.82

32.02

32.28

32.26

32.2832.48

32.39

32.38

32.45

26.52

26.84

28.86

32.07

34.79

34.71

31.33

26.90

26.58

32.03

32.41

32.10

32.30

26.43

35.11

TB-8

監視カメラ

E

案内板

倉庫

倉庫

車止

As

操作室

1
:2

.0

15 7 3

1
4

9

盛土

吐出管

放流路

木津合同樋門

（井関川） （小川）

平 面 図

操作室

吸水槽
排水ポンプ

横 断 図

As

As

H=32.499
NO.15

H=32.873
NO.14

+35.939

自転車道

3011

▽32.50

200010000

400 4200 400

5000

41
0
0

50
0
0

▽27.50

+36.680 +36.616
操 作室

▽36.60
吸水槽
排水ポンプ

操作室

吐出管

（小川）

放流路

検索